CENTRO UNIVERSITARIO DE VOTUPORANGA

FUNDAGAO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

if
u n I ev Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990

www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR

Pagina 1/3

Curso: DIREITO
GRADE: ADIREITO2026/1 INGRESSANTES:

1° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA JURIDICA
ARGUMENTACAO E LOGICA JURIDICA
CIENCIA POLITICA - TEORIA DO ESTADO
ECONOMIA

FUNDAMENTOS DE DIREITO CIVIL
FUNDAMENTOS DE DIREITO PENAL
HISTORIA E INTRODUGCAO AO DIREITO |

2° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

CIENCIA JURIDICA |

DIREITO CONSTITUCIONAL |

FATOS JURIDICOS

HERMENEUTICA JURIDICA

HISTORIA E INTRODUGAO AO DIREITO I
MEIOS DE SOLUCAO DE CONFLITOS
TEORIA DO CRIME

3° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
CIENCIA JURIDICA Il

DIREITO CIVIL |

DIREITO CONSTITUCIONAL II
DIREITO EMPRESARIAL |
DIREITO PENAL |

TEORIA GERAL DO PROCESSO |

4° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
DIREITO CIVIL I

DIREITO CONSTITUCIONAL IIl
DIREITO EMPRESARIAL Il
DIREITO PENAL Il

FILOSOFIA - GERAL E JURIDICA
TEORIA GERAL DO PROCESSO I

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
DIREITO CIVIL Il

DIREITO DO TRABALHO |
DIREITO EMPRESARIAL I
DIREITO PENAL Il

DIREITO PROCESSUAL CIVIL |
DIREITO PROCESSUAL PENAL |

Total

Total

Total

Total

CH.
36

36
72
36
72
72
36

360

CH.
36

72
72
36
36
36
72

360

CH.
36

72
72
36
72
72

360

CH.
72

72
36
72
36
72

360

CH.
72

36
36
36
72
72




CENTRO UNIVERSITARIO DE VOTUPORANGA

FUNDAGAO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

if
u n I ev Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990

www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR

Pagina 2/3

Curso: DIREITO
GRADE: ADIREITO2026/1 INGRESSANTES:

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
PSICOLOGIA JURIDICA

6° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
DIREITO ADMINISTRATIVO |
DIREITO CIVIL IV

DIREITO DIGITAL

DIREITO DO TRABALHO I
DIREITO EMPRESARIAL IV
DIREITO PENAL IV

DIREITO PROCESSUAL CIVIL Il
DIREITO PROCESSUAL PENAL I

7° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

DIREITO ADMINISTRATIVO ||

DIREITO CIVIL V

DIREITO DO TRABALHO IlI

DIREITO PENAL V

DIREITO PROCESSUAL CIVIL Il

DIREITO PROCESSUAL PENAL Il

LABORATORIO DE PRATICA PROCESSUAL CIVIL |
LABORATORIO DE PRATICA PROCESSUAL PENAL |
PRATICA JURIDICA - ESTAGIO SUPERVISIONADO |

8° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

DIREITO CIVIL VI

DIREITO CRIMINAL |

DIREITO DO TRABALHO IV

DIREITO ELEITORAL

DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV

DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO |

DIREITO TRIBUTARIO |

LABORATORIO DE PRATICA PROCESSUAL CIVIL II
LABORATORIO DE PRATICA PROCESSUAL PENAL I
PRATICA JURIDICA - ESTAGIO SUPERVISIONADO I

9° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
DIREITO CIVIL VII

DIREITO CRIMINAL I

DIREITO INTERNACIONAL |
DIREITO PROCESSUAL CIVIL V

Total

Total

Total

Total

CH.
36

360

CH.
36

72
36
36
36
36
72
36

360

CH.
36

72
36
72
72
72
36
36
100

532

CH.
72

72
36
36
72
36
36
36
36
100

532

CH.
72

72
36
36




CENTRO UNIVERSITARIO DE VOTUPORANGA
FUNDACAO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

if
u n I ev Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990

www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR

Pagina 3/3

Curso: DIREITO
GRADE: ADIREITO2026/1 INGRESSANTES:

9° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO II 36
DIREITO TRIBUTARIO i 36
LABORATORIO DE PRATICA PROCESSUAL CIVIL Il 36
LABORATORIO DE PRATICA PROCESSUAL PENAL I 36
LABORATORIO DE PRATICA PROCESSUAL TRABALHISTA | 36
PRATICA JURIDICA - ESTAGIO SUPERVISIONADO lII 100
TOPICOS ESPECIFICOS 36
TRABALHO DE CURSO 36
Total 568
10° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
CIENCIAS DO AMBIENTE (OPTATIVA) 36
LIBRAS (OPTATIVA) 36
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 500
DIREITO AMBIENTAL 36
DIREITO FINANCEIRO 36
DIREITO INTERNACIONAL Il 36
DIREITO PREVIDENCIARIO 36
LABORATORIO DE PRATICA PROCESSUAL CIVIL IV 36
LABORATORIO DE PRATICA PROCESSUAL PENAL IV 36
LABORATORIO DE PRATICA PROCESSUAL TRABALHISTA Il 36
PRATICA JURIDICA - ESTAGIO SUPERVISIONADO IV 100
Total 852
Total Geral 4644
Disciplinas Teéricas/Praticas 3708
Estagio Supervisionado 400
Atividades Complementares 500
Trabalho de Conclusao de Curso 36




