

## CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990 www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR Página 1/3		
Curso: DIREITO		
GRADE: ADIREITO2026/1 INGRESSANTES:		
1° Período		
UNIDADE CURRICULAR	сн.	
ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA JURÍDICA	36	
ARGUMENTAÇÃO E LÓGICA JURÍDICA	36	
CIÊNCIA POLÍTICA - TEORIA DO ESTADO	72	
ECONOMIA	36	
FUNDAMENTOS DE DIREITO CIVIL	72	
FUNDAMENTOS DE DIREITO PENAL	72	
HISTÓRIA E INTRODUÇÃO AO DIREITO I	36	
	<b>Total</b> 360	
2º Período		
UNIDADE CURRICULAR	CH.	
CIÊNCIA JURÍDICA I	36	
DIREITO CONSTITUCIONAL I	72	
FATOS JURÍDICOS	72	
HERMENÊUTICA JURÍDICA	36	
HISTÓRIA E INTRODUÇÃO AO DIREITO II	36	
MEIOS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS	36	
TEORIA DO CRIME	72	
	<b>Total</b> 360	
3° Período		
UNIDADE CURRICULAR	CH.	
CIÊNCIA JURÍDICA II	36	
DIREITO CIVIL I	72	
DIREITO CONSTITUCIONAL II	72	
DIREITO EMPRESARIAL I	36	
DIREITO PENAL I	72	
TEORIA GERAL DO PROCESSO I	72	
	Total 360	
4° Período		
UNIDADE CURRICULAR	СН.	
DIREITO CIVIL II	72	
DIREITO CONSTITUCIONAL III	72	
DIREITO EMPRESARIAL II	36	
DIREITO PENAL II	72	
FILOSOFIA - GERAL E JURÍDICA	36	
TEORIA GERAL DO PROCESSO II	72	
	Total 360	
5° Período		
UNIDADE CURRICULAR	сн.	
DIREITO CIVIL III	72	
DIREITO DO TRABALHO I	36	
DIREITO EMPRESARIAL III	36	
DIREITO PENAL III	36	
DIREITO PROCESSUAL CIVIL I	72	
DIREITO PROCESSUAL PENAL I	72	



## CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990 www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR Página 2/3		
Curso: DIREITO		
GRADE: ADIREITO2026/1 INGRESSANTES:		
5° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
PSICOLOGIA JURÍDICA		36
	Total	360
6° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
DIREITO ADMINISTRATIVO I		36
DIREITO CIVIL IV		72
DIREITO DIGITAL		36
DIREITO DO TRABALHO II		36
DIREITO EMPRESARIAL IV		36
DIREITO PENAL IV		36
DIREITO PROCESSUAL CIVIL II		72
DIREITO PROCESSUAL PENAL II		36
	Total	360
7° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
DIREITO ADMINISTRATIVO II		36
DIREITO CIVIL V		72
DIREITO DO TRABALHO III		36
DIREITO PENAL V		72
DIREITO PROCESSUAL CIVIL III		72
DIREITO PROCESSUAL PENAL III		72
LABORATÓRIO DE PRÁTICA PROCESSUAL CIVIL I		36
LABORATÓRIO DE PRÁTICA PROCESSUAL PENAL I		36
PRÁTICA JURÍDICA - ESTÁGIO SUPERVISIONADO I		100
	Total	532
8° Período	Total	002
UNIDADE CURRICULAR		CH.
DIREITO CIVIL VI		72
DIREITO CRIMINAL I		72
DIREITO DO TRABALHO IV		36
DIREITO ELEITORAL		36
DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV		72
DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO I		36
DIREITO TRIBUTÁRIO I		36
LABORATÓRIO DE PRÁTICA PROCESSUAL CIVIL II		36
LABORATORIO DE PRÁTICA PROCESSUAL CIVIL II		36
PRÁTICA JURÍDICA - ESTÁGIO SUPERVISIONADO II		100
TRATICA JUNIDICA - ESTAGIO SUFERVISIONADO II	<b>-</b>	
9° Período	Total	532
		CU
UNIDADE CURRICULAR		<b>CH.</b> 72
DIREITO CIVIL VII		
DIREITO CRIMINAL II		72
DIREITO INTERNACIONAL I		36 36
DIREITO PROCESSUAL CIVIL V		30



## CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990 www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR Página	
Curso: DIREITO	
GRADE: ADIREITO2026/1 INGRESSANTES:	
9° Período	
UNIDADE CURRICULAR	CH.
DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO II	36
DIREITO TRIBUTÁRIO II	36
LABORATÓRIO DE PRÁTICA PROCESSUAL CIVIL III	36
LABORATÓRIO DE PRÁTICA PROCESSUAL PENAL III	36
LABORATÓRIO DE PRÁTICA PROCESSUAL TRABALHISTA I	36
PRÁTICA JURÍDICA - ESTÁGIO SUPERVISIONADO III	100
TÓPICOS ESPECÍFICOS	36
TRABALHO DE CURSO	36
Total	568
10° Período	
UNIDADE CURRICULAR	CH.
CIÊNCIAS DO AMBIENTE (OPTATIVA)	36
LIBRAS (OPTATIVA)	36
ATIVIDADES COMPLEMENTARES	500
DIREITO AMBIENTAL	36
DIREITO FINANCEIRO	36
DIREITO INTERNACIONAL II	36
DIREITO PREVIDENCIÁRIO	36
LABORATÓRIO DE PRÁTICA PROCESSUAL CIVIL IV	36
LABORATÓRIO DE PRÁTICA PROCESSUAL PENAL IV	36
LABORATÓRIO DE PRÁTICA PROCESSUAL TRABALHISTA II	36
PRÁTICA JURÍDICA - ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV	100
Total	852
Total Geral	4644

Disciplinas Teóricas/Práticas	3708
Estágio Supervisionado	400
Atividades Complementares	500
Trabalho de Conclusão de Curso	36